
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 23.12.2024 

Prot. 3633/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nell’ambito delle attività di sviluppo e 

potenziamento delle risorse umane del Sistema camerale attraverso specifiche linee 

formative operando sia in continuità con le precedenti annualità, sia prevedendo la messa 

in atto di nuovi percorsi formativi;  

CONSIDERATO che tra le attività di assistenza tecnica affidate a SI.CAMERA è incluso il 

supporto per la progettazione, realizzazione ed erogazione di un corso formativo per gli 

aspiranti Segretari generali nel rispetto dei  dettami del Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico n.230 del 26.10.2012 che ne ha indicato i requisiti di professionalità, 

gli obblighi formativi e i criteri per l’espletamento della selezione, ai fini dell’iscrizione 

nell’elenco ministeriale dei soggetti che possono essere nominati Segretari Generali di 

Camere di commercio; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che il percorso formativo sopra richiamato, sarà erogato tramite la 

piattaforma on line “MOODLE” che consente di organizzare e gestire corsi in rete (e-

learning, blended learning o auto apprendimento); 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, vista la rilevanza del Corso formativo per aspiranti 

Segretari Generali nel contesto camerale, così come richiesto nella scheda fabbisogno n. 

204.2024, necessita di acquisire per l’annualità 2025 un servizio di assistenza tecnica 

per l’accesso alla piattaforma “MOODLE” volto a garantire le seguenti funzionalità: 

↘ Profilazione utenti;  

↘ Assistenza tecnica ai docenti nella predisposizione dei materiali e per la registrazione 

delle lezioni;  

↘ Gestione tecnica dei Corsi (aggiornamento ed implementazione contenuti) ed 

assistenza agli utenti per il settaggio pc e per la risoluzione di problematiche tecniche 

eventuali); 

↘ Addestramento e assistenza di una risorsa interna di SI.CAMERA all’utilizzo della parte 

di gestione amministrativa della piattaforma per il controllo e la verifica delle attività 

degli utenti e realizzazione reportistica. 

PRESO ATTO che IFOA è l’operatore economico a cui è stato affidato, nelle annualità 

dal 2021 al 2024, l’esecuzione del servizio sopra citato; 

CONSIDERATO che nell’arco dell’annualità 2025 Si.Camera intende convergere verso 

l’intera infrastruttura informatica di INFOCAMERE che permetterebbe alla stessa di 

dialogare più agevolmente con UNIONCAMERE, le CCIAA e quindi con i propri stessi Soci;  

RILEVATA la necessità, in attesa che si formalizzi la migrazione dei servizi sopra richiesti 

verso INFOCAMERE, di garantire la continuità del servizio di assistenza tecnica della 

piattaforma MOODLE per l’annualità 2025; 

RITENUTO idoneo prevedere, per l’acquisizione dei servizi sopra indicati, il 

coinvolgimento dell’operatore IFOA -  struttura che svolge un'attività di formazione, di 

qualificazione e specializzazione professionale - in considerazione della qualità del 

servizio precedentemente reso a favore di Si.Camera per l’annualità 2021/2024, 

dell’esperienza maturata che è in grado di garantire, qualora necessario, una risoluzione 

rapida di eventuali problematiche che potrebbero manifestarsi nell’erogazione del 

servizio;  

VISTO l’art.49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

ACQUISITA l’offerta economica dall’operatore IFOA; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico IFOA per il 

servizio sopra richiesto per un importo pari a € 4.000,00 (quattromila/00), esclusa 

Iva, per l’annualità 2025;   

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 


